
10806370 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Érico Sobral Soares  - E-mail:
ericosobral@vipleiloes.com.br - Tel: (86)
99442-2023

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA
OS ESTADOS DO PIAUÍ E CEARÁ - ITENS
27, 28, 29 E 30.

 

Processo: 08008.000071/2020-04

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS  27, 28, 30  (PI, CE)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim 10777255  
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5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

 

10777256

10847382

Apresentou certidão de
matrícula como Leiloeiro
Oficial do Estado do Piauí.
Diligência: Solicito
apresentar certidões dos
demais Estados para os
quais está se requerendo
credenciamento.

Resposta à diligência:
10847382 enviou 3 (três)
certidões do Estado do
Ceará.

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10777257

10777261
 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10777263  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 

10777263

10777264
 

Pedido de
Credenciamento (Anexo
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5.11.3.

01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim 10777265  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim 10777266  

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim 10777267  

Outros documentos anexados:  

     
     
     

 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:55, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10806370 e o código CRC A6BFCFE8 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10806370
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http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


10806739 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

 

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Carlos Adriano Solano dos Santos Pinho
carlospinholeiloeiro@hotmail.com

(82) 99673-7007
08008.000046/2020-12

 
DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O

EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DE
ALAGOAS - ITENS 21 E 22.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 21 e 22 - Alagoas

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden@dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de iden@ficação
com foto ​.

Sim 10769170  

Cer@dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi@da pela Junta
Comercial do estado
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5.9.2.
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim 10769154  

5.9.3.

Cer@dões nega@vas de
antecedentes criminais
federal e do estado
que comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

Sim 10769156 e 10769157  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi@do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl@mos
doze meses).

Sim 10769166  

5.11.2.

Documento que ateste
o efe@vo exercício de
a@vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim 10769166 e 10769167  

Pedido de
Credenciamento
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5.11.3.

(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste Termo.

Sim 10769153  

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim 10769168  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim 10769169  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LIMA SILVA JUNIOR, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:13, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10806739 e o código CRC AE2EE9D0 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10806739
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10806768 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Poliana Mikejevs Calça Lorga
poliana.mikejevs@majudicial.com.br

(65) 98143-9999
08008.000049/2020-56

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DE MATO

GROSO - ITENS 09 E 10.
 

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 9 e 10 - Mato
Grosso

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
IdenCdade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
idenCficação com
foto ​.

Sim 10769935  

CerCdão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
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5.9.2.

emiCda pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim 10769937  

5.9.3.

Certidões
negaCvas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da aCvidade
mercantil.

Sim 10769938 e 10769939  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10769951 e 10769954  

Documento que
ateste o efeCvo
exercício de
aCvidade como
leiloeiro por, no
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5.11.2.

leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

Sim 10769966, 10769968 e 10769970  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10769934  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim 10769977  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10769978  

Outros documentos anexados:  
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Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LIMA SILVA JUNIOR, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:13, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10806768 e o código CRC F99BE950 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10806768
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http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


10807979 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE ABRANGÊNCIA

Regina Aude Leite de Araújo Silva
reginaaude@yahoo.com

(67) 98124-8953
08008.000050/2020-81

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DE

MATO GROSSO DO SUL - ITENS 01 E 02.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 1 e 2 - Mato
Grosso do Sul

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
IdenBdade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
idenBficação com
foto ​.

Sim 10770315  

5.9.2.

CerBdão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emiBda pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do

Sim 10770317  
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Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

5.9.3.

Certidões
negaBvas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da aBvidade
mercantil.

Sim 10770319, 10770320, 10770321 e 10770322  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10770479, 10770480 e 10770481  

5.11.2.

Documento que
ateste o efeBvo
exercício de
aBvidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre

Sim 10770479, 10770493 e 10770501  

Check List / Lista de Checagem - Regina Aude Leite de Araújo Silva - MS (10807979)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 12



outros.

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10770234  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim 10770515  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10770520  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LIMA SILVA JUNIOR, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:13, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10807979 e o código CRC 43787CE3 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10807979
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http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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10808671 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Evanilde Aquino Pimentel
contato@rondonialeiloes.com.br

(69) 3421-1869/98133-1688
08008.000053/2020-14

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DE

RONDÔNIA - ITENS 17 E 18.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 17 e 18 -
Rondônia

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
IdenAdade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
idenAficação com
foto ​.

Sim 10770435  

CerAdão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emiAda pela
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5.9.2.

Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim 10770426  

5.9.3.

Certidões
negaAvas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da aAvidade
mercantil.

Sim 10770428 e 10770429  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10770436, 10770437 e 10770439  

Documento que
ateste o efeAvo
exercício de
aAvidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
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5.11.2.

mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

Sim 10770436, 10770437 e 10770439  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10770425  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim 10770440  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10770441  

Outros documentos anexados:  
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Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LIMA SILVA JUNIOR, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:14, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10808671 e o código CRC B56B0FCD 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10808671
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http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


10809482 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Roberto Jacinto Pinho Junior
robertopinholeiloeiro@gmail.com

(81) 99961-5822
08008.000057/2020-01

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DE

PERNAMBUCO - ITENS 19 E 20.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 19 e 20 -
Pernambuco

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden?dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
iden?ficação com
foto ​.

Sim 10770684  

Cer?dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi?da pela
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5.9.2.

Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim 10770685  

5.9.3.

Certidões
nega?vas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a?vidade
mercantil.

Sim 10770686 e 10770687  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10770696 e 10770697  

Documento que
ateste o efe?vo
exercício de
a?vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
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5.11.2.

mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

Sim 10770696, 10770697 e 10770699  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10770700  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim 10770701  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10770702  

Outros documentos anexados:  
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Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LIMA SILVA JUNIOR, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:14, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10809482 e o código CRC 7E0DE408 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10809482
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10810767 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO

NO EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Wesley Silva
Ramos)(wesleyleiloeiro@gmail.com/wesley@wrleiloes.com.br)
(95-98129-7859/95-3628-4630)(08008.000029/2020-85)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 07 e 08-
Roraima

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10754280,
pág 23  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10754280,
pág 32  

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o

Sim
10754280,
págs 18, 25,  
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5.9.3.
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim págs 18, 25,
26, 30 e 31

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10754280,
págs 9, 10,
11 e 14

 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10754280,
pág 8  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10754280,
pág 3  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 

 10754280,
págs 4 e 5 

 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10754280,
págs 6 e 7  

 
Check List / Lista de Checagem Wesley Silva Ramos - Roraima (10810767)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 23



Outros documentos anexados:  

 
Tribunal de Contas da
União - Cer?dão Nega?va
de Licitantes Inidôneos

 
10754280,
pág 17  

 Curriculum  
10754280,
págs 19 a 21  

 
Comprovante de Situação
Cadastral no CPF

 
10754280,
pág 28  

 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 22/01/2020, às 13:37, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10810767 e o código CRC AF76E47F 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces so nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10810767
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10810820 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO

NO EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Wesley Silva Ramos)
(wesleyleiloeiro@gmail.com/wesley@wrleiloes.com.br)
(92-98159-7859) (08008.000030/2020-18)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 05 e 06-
Amazonas

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10754306,
pág 23  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10754306,
pág 29  

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
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5.9.3.

federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim
10754306,
págs 18, 24,
26, 27 e 28

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10754306,
págs 9, 10,
11 e 14

 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10754306,
pág 9  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10754306,
pág 3  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 

 10754306,
págs 4 e 5 
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5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10754306,
págs 6 e 7  

Outros documentos anexados:  

 
Tribunal de Contas da
União - Cer?dão Nega?va
de Licitantes Inidôneos

 
10754306,
pág 17  

 Curriculum  
10754306,
págs 19 a 21  

 
Comprovante de Situação
Cadastral no CPF

 
10754306,
pág 31  

 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 22/01/2020, às 13:37, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10810820 e o código CRC 43F3C0C2 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10810820
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10810921 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

 
 
 

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Célia Maria Campos Cardoso ​
leiloesceliacampos@gmail.com

(81) 3241-2168/98116-7011
 

08008.000058/2020-47
DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O

EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DE PARÁ -
ITENS 13 E 14.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 13 e 14 - Pará

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
IdenBdade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de idenBficação
com foto ​.

Sim
 

10772146  

CerBdão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
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5.9.2.

emiBda pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim  

10772147
 

5.9.3.

CerBdões negaBvas de
antecedentes criminais
federal e do estado
que comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

Sim
 

10772148
 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emiBdo por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úlBmos
doze meses).

Sim  

10772155
 

5.11.2.

Documento que ateste
o efeBvo exercício de
aBvidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim 10772155 e 10772155  
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5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste Termo.

Sim
 

10772157  

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim
 

10772158  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim
 

10772160  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LIMA SILVA JUNIOR, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:14, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10810921 e o código CRC 363C4967 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10810921
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10811046 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

 

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE ABRANGÊNCIA

Wirna Campos Cardoso
wimac2@gmail.com

(91) 3241-2168/98122-9934
 

08008.000059/2020-91
DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O

EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DE
PARÁ - ITENS 13 E 14.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 13 e 14 - Pará

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
IdenBdade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de idenBficação
com foto ​.

Sim
 

10772426  

CerBdão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emiBda pela Junta
Comercial do estado
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5.9.2.
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
 

10772427  

5.9.3.

CerBdões negaBvas de
antecedentes criminais
federal e do estado
que comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

Sim
 

10772428  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emiBdo por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úlBmos
doze meses).

Sim
 

10772434  

5.11.2.

Documento que ateste
o efeBvo exercício de
aBvidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
 

10772434 e 10772435  

Pedido de
Credenciamento

Check List / Lista de Checagem - Wirna Campos Cardoso - PA (10811046)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 32



5.11.3.

(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste Termo.

Sim
 

10772436  

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim
 

10772437  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim
 

10772438  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LIMA SILVA JUNIOR, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:15, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10811046 e o código CRC 1185FE0A 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10811046
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10811121 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO

NO EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Sandro de Oliveira)
(contato@norteleiloes.com.br/olsandro@yahoo.com.br)
(91-98146-8372/91-3033-9009) (08008.000031/2020-
54)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 13 e 14-
Pará

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10755058,
pág 6  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10755058,
pág 5  

Cer>dões nega>vas de
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5.9.3.

antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim
10755058,
págs 3 e 4  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10755056,
págs 3, 4 e 6  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10755056,
pág 5  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10755056,
pág 10  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 

 10755056,  
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Referência). págs 11 e 12 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10755056,
págs 8 e 9  

Outros documentos anexados:  

 
Cer>dões Tributárias/SICAF
e FGTS-CRF

 
10755055,
págs 1 a 9  

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 22/01/2020, às 14:29, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10811121 e o código CRC CFB84334 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10811121
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10811833 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

PEDRO DANTAS VENCESLAU  - E-mail:
rh@coliseumleiloes.com.br -

Tel: (81) 99390-0628

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA
O ESTADO DE PERNAMBUCO - ITENS 19
E 20.
 

Processo: 08008.000072/2020-41

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS  Item 19 e 20 - PE

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim 10847477

Diligência: Não há
documento oficial de
identificação.

Resposta: 10847477
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5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10777309

Diligenciar: Apresentou
apenas certidão junta
comercial de PE. Solicitar
dos demais Estados.

Resposta: 10847477 juntou
só de PE

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10777304

10847477

Diligência: Falta certidão
negativa de antecedentes
criminal federal.

Resposta: 10847477

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10777305

10777306
 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 

10847477

 

Diligencia: Não consta
Documento que ateste o
efetivo exercício de
atividade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos

Resposta: 10847477

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)

10777290

Diligenciar: Apresentou
apenas certidão junta

Check List / Lista de Checagem Pedro Dantas Venceslau - Pernambuco (10811833)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 38



5.11.3.
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10777290

10847477
comercial de PE.

Resposta: 10847477 juntou
somente de PE

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim

10777291

10777292

10777292

 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10777294

10777296
 

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:00, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10811833 e o código CRC 4B142544 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10811833
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10812275 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE ABRANGÊNCIA

(Jonas Gabriel Antunes Moreira)
(jonasleiloeiro@yahoo.com.br) (37-3402-
2001/37-99862-5727) (08008.000033/2020-
43)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

  NÃO HABILITADO
PARA
PARTICIPAÇÃO
NESSE EDITAL-
Minas Gerais!

"Informo que na
listagem de leiloeiros,
constam leiloeiros dos
Estados de São Paulo
e Minas Gerais. Em
que pese o Edital nº.
01/2020, não constar
itens para essas
localidades, o pedido
de credenciamento foi
registrado para este
Edital e para todos os
itens, ou seja, as
documentações
desses leiloeiros
devem ser
analisadas". E-mail
enviado pela COPLI,

 

Item
do DOCUMENTOS

CONSTA REFERÊNCIA
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA
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do
Edital

DOCUMENTOS
(SIM/NÃO) (SEI)

OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10755952,
pág 1  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10755952,
pág 2

 Resposta da Diligência:
10847433

 Resposta ao
questionamento do leiloeiro:
10877088

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim
10755952,
págs 4 e 5  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10755952,
págs 17 e 19  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações

Sim
10755952,
págs 18,20
e 21
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fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10755952,
pág 27  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 

 10755952,
págs 28 e 29 

 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10755952,
págs 30 e
31 

 

Outros documentos anexados:  

 
CPF/Certidões
Tributárias/SICAF e FGTS-
CRF

 
10755952,
págs 6 a 16  

 
NÃO HABILITADO PARA
PARTICIPAÇÃO NESSE
EDITAL!

   

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:18, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10812275 e o código CRC 27115911 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10812275
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10813941 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE ABRANGÊNCIA

(Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho)
(vicentepaulo@vipleiloes.com.br) (98-9 9973-
8448) (08008.000060/2020-16)

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
PARA O ESTADO DO MARANHÃO - ITENS
11 E 12
 

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Respectivamente nos
itens: Mato Grosso do
Sul (2) , Acre (4),
Amazonas
(5),Amazonas (6),
Roraima (8),  Mato
Grosso (9), Mato
Grosso (10),
Maranhão (11),
Maranhão (12), Pará
(13), Pará (14),
Amapá (16),
Rondônia (17),
Rondônia (18),
Pernambuco (19),
Pernambuco (20),
Alagoas (22), Sergipe
(24), Bahia (25),
Bahia (26), Piauí (27),
Piauí (28), Ceará 
(30), Rio Grande do
Norte (32), Paraíba
(34)

 

HABILITADO PARA
O MARANHÃO -
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ITENS 11 E 12

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim
10773111, pág
1  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

 Verificar
10773112, pág
1

Apresentou apenas a
certidão do Estado do
Maranhão

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim
10773110, pág
1  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10773122,
págs 1 e 2  

Documento que ateste o

Check List / Lista de Checagem Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho (10813941)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 44



5.11.2.

efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
10773124,
págs 1 a 14  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja
se credenciar, bem
como os documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10773125, pág
1  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 

 10773128,
págs 1,2 e 3

 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10773129,
págs 1 e 2  

Outros documentos anexados:  

 
CPF/Certidões
Tributárias/SICAF e FGTS-
CRF

Sim 
10773107, pág
1  

 Certidão de Improbidade Sim
10773109, pág
1  

 Certidão CRF-FGTS Sim
10773118, pág
1  

 

DOCUMENTOS EM
CONFORMIDADE, PARA O
CREDENCIAMENTO NO
ESTADO DO MARANHÃO.

   

 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
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Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:02, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10813941 e o código CRC 497A9374 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10813941
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10817377 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Miguel Paulo Rodrigues da Silva)
(mpleiloes@mpleiloes.com) (71-99988-5050)
(08008.000034/2020-98)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS BA- HABILITADO!

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10756994 e
10756995  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10756996 e
10757009  Registro da Bahia! 

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
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5.9.3.

federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim  Resposta da diligência:
10858719

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim

 

10757007 e
10757008  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10757010,
10757011,
10757012

Resposta da diligência:
10858719

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim 10756990  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim  

 10756991 
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5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim 10756993 Resposta da diligência:
10858719

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:20, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10817377 e o código CRC 593DAB53 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10817377
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10818065 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO

NO EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Deonízia Kiratch)
(contato@deonizialeiloes.com.br/deonizia@deonizialeiloes.com.br)
(68-99973-8800) (08008.000041/2020-90)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens 3 e 4 -
Acre

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10767077  

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do
estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim 10767080  
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5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena
vede o exercício da
atividade
mercantil.

Sim
10767093, 10767094,
10767095 e 10767096  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10767113,10767116 e
10767115  

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10767102, 10767103
e 10767107  

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
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5.11.3.

obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10767076  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim  

 10767097 
 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10767098  

Outros documentos anexados:  

 
CPF/Certidões
Tributárias/ FGTS-
CRF

 
10767082, 10767083,
10767085, 10767087,
10767088, 10767089 

 

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 23/01/2020, às 10:08, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10818065 e o código CRC 9EB78651 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10818065
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10818925 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

 Marco Túlio Cavalcanti Dias,
marcotulio@marcotulioleiloes.com.br, (83)
98787-8175, 08008.000061/2020-61

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
PARA O EDITAL. LEILOEIRO APTO A
SEGUIR NO CERTAME.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens : Paraíba
(33) e Paraíba (34)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

 SIM
10773308,
pág 8  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou

SIM
10773305,
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5.9.2.
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

SIM
pág 1, 2 e 3  

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

SIM
10773305,
págs 1, 2, 3,
4 e 5

Mais certidões em:
10773307 págs 8, 9, 10, 11,
12, 13, 14 e 15

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

SIM
10773308,
páginas 1 e
2

 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

SIM

 

10773308,
páginas 3, 4,
5, 6, 7 e 8

 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e

SIM
10773304
pág 1  
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técnica previstas neste
Termo.

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

SIM
10773309
págs 1, 2 e 3  

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

SIM
10773310,
pág 1  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:15, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10818925 e o código CRC 8263BB56 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10818925
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10819005 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO

NO EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

EDUARDO JORDÃO BOYADJIAN

CPF 126.347.598-19

jordao@jordaoleiloes.com.br e atendimento@jordaoleiloes.com.br e
shirlei@jordaoleiloes.com.br

11 3034-4539/ 3034-1839 e / 3034-1300

Proc. SEI nº 08008.000078/2020-18

 

O leiloeiro não preencheu os requisitos editalíceos para o
este credenciamento, por não ser registrados nas Juntas
Comerciais dos estados para o qual solicitou
credenciamento.

 

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

2, 4, 5, 6, 8, 9,
10, 11, 12, 13,
14, 16, 17, 18,
19, 20, 22, 24,
25, 26, 27, 28,
30, 32 e 34

MS, AC, AM,
RR, MT, MA,
PA, AP, RO,
PE, AL, SE,
BA, PI, CE,
RN, PB

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de

SIM 10778767  
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iden>ficação com
foto ​.

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

 10778768

Junta comercial do Estado
de SP (Diligenciar
solicitando que apresente a
documentação da junta dos
estados em que pede para
se credenciar).

5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

 

 

10778769 10778770

Do Estado de SP
(Diligenciar solicitando que
apresente a documentação
a ser tirada nos estados em
que pede para se
credenciar).

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

SIM 10778779  

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de

 

SIM
10778781  
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publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica, entre
outros.

SIM

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

 10778783  

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

SIM 10778784  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do Termo
de Referência) ​.

SIM 10778785  

Outros documentos anexados:  

 

Em horário próximo a
09:44, do dia
30/01/20, entrei em
contato telefônico
através da linha 11
3034-4539 e falei com
Thiala, a quem
expliquei a
necessidade do
leiloeiro ser
registrado na Junta
Comercial do estado
para o qual solicita o
credenciamento.

   

Natacha retornou a
ligação por volta de
09:47 e após ser
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informada sobre as
exigências do edital,
disse que não
receberam o email,
contudo confirmou
que o leiloeiro é
registrado apenas em
SP e disse ter
interesse em passar
para o
credenciamento do
edital 01/19. 

   

 

Conclusão: o leiloeiro
não preenche os
requisitos editalíceos
para o presente
credenciamento. 

   

 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:17, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10819005 e o código CRC 597DFCE7 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10819005
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10819127 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

  Gustavo Chaves Lages Rebelo, (98) 98233-
242, gustavo.judicial@vipleiloes.com.br, 
08008.000063/2020-50

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
PARA O EDITAL. LEILOEIRO APTO A
SEGUIR NO CERTAME, PARA O
CREDENCIAMENTO NO ESTADO DO
MARANHÃO (ITENS 11 E 12).

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens: Mato Grosso
do Sul (2), Acre (4),
Amazonas (5),
Amazonas (6),
Roraima (8), Mato
Grosso (9), Mato
Grosso (10),
Maranhão (11),
Maranhão (12), 
Pará (13), Pará (14),
Amapá (16),
Rondônia (17),
Rondônia (18), 
Pernambuco (19),
Pernambuco (20),
Alagoas (22),
Sergipe (24), Bahia
(25), Bahia (26),
Piauí (27),
Piauí (28),
Ceará (30), Rio
Grande do
Norte (32) , Paraíba
e (34)

 

Item
do DOCUMENTOS

CONSTA REFERÊNCIA
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA
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do
Edital

DOCUMENTOS
(SIM/NÃO) (SEI)

OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim
10774930, pág
1  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial perante
a Junta Comercial do
estado.

Verificar
10774931, pág
1

 Apresentou apenas a Junta
comercial do Estado do
Maranhão

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim
10774939, págs
1, 2, 3 e 4  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo
menos 2 leilões em
um intervalo mínimo de
12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10774942, págs
1 e 2  

Documento que ateste
o efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
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5.11.2.

por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
10774943, págs
1 a 12  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja
se credenciar, bem
como os documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10774945, pág
1  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 

 10774946, págs
1, 2 e 3 

 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim
10774947, págs
1 e 2  

Outros documentos anexados:  

 
CPF/Certidões
Tributárias/SICAF e FGTS-
CRF

SIM
10774937, pág
1  

 
CerAdão de Licitantes
Inidôneos

SIM
10774928, pág
1  

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:19, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10819127 e o código CRC 946441D0 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.
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10819209 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO

NO EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Deonízia Kiratch)
(contato@deonizialeiloes.com.br/deonizia@deonizialeiloes.com.br)
(69-99991-8800) (08008.000068/2020-82)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens 17 e 18
- Rondônia

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10776519  

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do
estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim 10776521  
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5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena
vede o exercício da
atividade
mercantil.

Sim
10776522, 10776523,
10776524,10776525 e
10776526

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10776537,10776539 e
10776540  

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10776561,
10776564 e 10776573  

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
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5.11.3.

obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10776518  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim  

  10776558 
 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10776559  

Outros documentos anexados:  

 
CPF/Certidões
Tributárias/ FGTS-
CRF

 
10776528, 10776529,
10776530, 10776531,
10776532, 10776533 

 

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 23/01/2020, às 11:07, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10819209 e o código CRC A13181C4 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10819209
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10819467 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Lúcia Amélia Coutinho Tobelem

CPF 147.032.032-00

lucialeiloes@yahoo.com.br

91 98146-6727

08000.001946/2020-57

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM
O EDITAL, APÓS CUMPRIMENTO DE

DILIGÊNCIA.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS Itens 13 e 14 (Pará)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden@dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
iden@ficação com

SIM 10779132  
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foto ​.

5.9.2.

Cer@dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi@da pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

SIM 10779136  

5.9.3.

Certidões
nega@vas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a@vidade
mercantil.

SIM

 

10779137 10779138  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

SIM 10779133 10779134 Cumprida
diligência. 10847689 10866807
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5.11.2.

Documento que
ateste o efe@vo
exercício de
a@vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

SIM

 
10779133 10779134  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

SIM 10779148  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

SIM 10779153  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

SIM 10779150  

Outros documentos anexados:  
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Liguei dia
30/01/20, às
09:55 e deixei
recado na
secretária
eletrônica.

   

 

DOCUMENTAÇÃO
EM
CONFORMIDADE
COM O EDITAL,
APÓS
CUMPRIMENTO
DE DILIGÊNCIA.

   

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:20, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10819467 e o código CRC BB239103 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10819467
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10819964 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Adriano Santos Venceslau da Silva

CPF 345.445.694-00

 rh@coliseumleiloes.com.br

telefone: 81 99213-6595

Proc. SEI nº 08008.000079/2020-62

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE PARA
O EDITAL. LEILOEIRO APTO A SEGUIR NO

CERTAME, PARA O ESTADO DE PERNAMBUCO
(EDITAL 19 E 20).

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

19, 20, 21, 22, 25,
26, 29, 30, 33 e 34
(PE, AL, BA, CE,
PB)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

SIM  Diligência 10847272 CUMPRIDA 10847278

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do
estado ou
declaração
atestando a
regularidade do

SIM
 

Diligência 10847272 CUMPRIDA 10847278 

ESTADO DE PERNAMBUCO APENAS
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Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial
não foi condenado
por crime cuja
pena vede o
exercício da
atividade
mercantil.

 

SIM 
 

10779915
Diligência 10847272 CUMPRIDA 10847278

ESTADO DE PERNAMBUCO APENAS

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

SIM 10779923 10779924  

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

 

SIM
10779923 10779924  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se SIM 10779897  
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credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

SIM 10779898 10779899 10779900  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

SIM 10779902 10779903  

Outros documentos anexados:  

 

LEILOEIRO COM
DOCUMENTAÇÃO
CONFORME
EXIGIDO PELO
EDITAL, PARA O
ESTADO DE
PERNAMBUCO
APENAS, TENDO
CUMPRIDO
PARCIALMENTE A
DILIGÊNCIA
REQUERIDA, NO
COMPLEMENTANDO
A DOCUMENTAÇÃO
ANTERIORMENTE
APRESENTADA.

   

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:21, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10819964 e o código CRC 579E1B93 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10819964
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10819968 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Rudival Almeida Gomes Júnior - e-mail:
rudival@rjleiloes.com.br /
administrativo@rjleiloes.com.br  - telefones: (71)
98211-2013  (71) 3327-2999

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA OS
ESTADOS DA BAHIA E DE PERNAMBUCO.

 

Processo: 08008.000073/2020-95

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

19, 20, 25 e 26
(Pernambuco e
Bahia)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim 10777384  

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial

Diligenciar: Consta
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5.9.2.

como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
 

10777385

matrícula da Junta
Comercial no Estado da
Bahia, falta dos demais
Estados.

Resposta: 10847509 juntou
certidão do Estado de PE.

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10777386

10777387
 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10847509

Diligenciar: Não consta
Atestado de capacidade
técnica.

Resposta: 10847509

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 
10847509

Diligenciar:  Não consta
documento que ateste o
efetivo exercício como
leiloeiro por, no mínimo 3
anos.

Resposta: 10847509

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os

Sim

 

10847509
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documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

 

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim 10777399  

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim 10777400  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:05, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10819968 e o código CRC 7A92C577 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10819968
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10820084 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

  Carlos Vinicius de Carvalho Mascarenhas,
carlos.mascarenhas@icloud.com /
rjleiloes@rjleiloes.com.br, (79) 98746-8452 /
(79) 99975-5089     08008.000064/2020-
02, 08008.000065/2020-49
e 08008.000066/2020-93

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
PARA O EDITAL. LEILOEIRO APTO A
SEGUIR NO CERTAME, PARA O ESTADO
DE SERGIPE.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens: MS (2), AC
(4), AM (5), AM (6),
RR (8), MT (9), MT
(10), MA (11), MA
(12), PA (13), PA
(14), AP (16), RO
(17), RO (18), PE
(19), PE (20), AL
(22), SE (23), SE
(24), BA (25), BA
(26), PI (27), PI (28),
CE (30), RN (32)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10775372,
pág 1  
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5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10775373,
pág 1

  Apresentou apenas a
certidão da Junta comercial
do Estado de SERGIPE

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10775375,
pág 1;

10775376,
pág 1

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim

10775387,
pág 1;

10775389,
pág 1

 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 

10775742,
págs 1 a 22;

10775743,
págs 1 a 89;

10775744,
págs 1 a 12

 Além desses, apresenta
contrato com Governo de
2017 (10775745), de 2017
com a Justiça Federal em
10775746, com a Justiça
Federal em 10775748, com
a PRF em 10775750 e
Prefeitura de Aracaju no ano
de 2019 em 10775749 

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se 10775390,
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5.11.3.
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10775390,
pág 1  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
10775394,
págs 1 e 2  

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10775393,
págs 1 e   2  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:24, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10820084 e o código CRC 71323193 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10820084
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10820267 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Francisca Graças de Oliveira Medeiros

CPF 192.595.733-00

gracaleilao@gmail.com

Tel. 85 999843925/85 32462207

Proc. SEI Nº 08008.000081/2020-31

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM
O EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA OS
ESTADO DO CEARÁ - ITENS 29 E 30.

 
X

BENS
MÓVEIS

X
BENS

IMÓVEIS Itens 29 e 30 (CE)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

SIM 10781342  
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5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

SIM 10781343 10781344 10781346  

5.9.3.

Certidões
nega>vas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a>vidade
mercantil.

SIM

 

10781347  10781348 10781349  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

SIM 10781359 10781360  

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
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5.11.2.

a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

SIM

 
10781361  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

SIM 10781363  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

SIM 10781364  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

SIM 10781366  

Outros documentos anexados:  

 

Documentação em
conformidade -
estado do Ceará.
Móveis e Imóveis.
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Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:35, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10820267 e o código CRC 33A2BC75 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10820267
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10820335 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

  Arthur Ferreira Nunes,
arthur@nordesteleiloes.com.br, (75) 98822-
1482 / (71) 3167-3000, 08008.000067/2020-38

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA OS
ESTADO DA BAHIA- ITENS 25 E 26.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens: MS (2), AC
(4), AM (6), RR
(8), MT (10), MA
(12), PA (14), AP
(16), PE (19), PE
(20), AL (22), SE
(23), SE (24), BA
(25), BA (26), PI
(28), CE (30), RN
(31), RN (32), PB
(34)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim
10776314, pág
1  

Cer>dão de matrícula
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5.9.2.

como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

SIM
 

10776316, pág
1

 Apresentou apenas a
certidão da Junta comercial
do Estado da Bahia

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim

 

10776317, pág
1;

10776318, pág
1

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10776327, pág
1  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim

 

10776330,
págs 1 a 43  

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
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5.11.3.
item(s) nos quais deseja
se credenciar, bem
como os documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10776331, pág
1 e 2  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
10776332,
págs 1 e 2  

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10776333,
págs 1 e   2  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:36, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10820335 e o código CRC 73DE3A81 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10820335
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10820563 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

  Érico Lages Soares,
erico@vipleiloes.com.br, (86) 99482-
2023, 08008.000069/2020-27

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA
OS ESTADO DO PIAUÍ- ITENS 27 E 28.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens: MS (2), AC
(4),AM (5), AM (6),
RR (8), MT (9), MT
(10), MA(11), MA
(12), PA(13), PA
(14), AP (16), RO
(17), RO (18), PE
(19), PE (20), AL
(22), SE (24), BA
(25), BA
(26),PI(27),  PI (28),
CE (30), RN (32), PB
(34)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim
10776969, pág
1 e 2  
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5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

SIM
 

10776970, pág
1

Apresentou apenas a
certidão da Junta comercial
do Estado do Piauí

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim

 

10776971, pág
1 a 5

10776977, pág
1 a 4

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10776977, pág
1  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim

 

10776978,
págs 1 a 18  

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
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5.11.3.

obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja
se credenciar, bem
como os documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10776979, pág
1  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
10776980,
págs 1 a 4  

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10776981,
págs 1, 2 e 3  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:37, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10820563 e o código CRC 64E74B91 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10820563
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10821511 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

 Diogo Mattos Dias Martins,
diogomdm@gmail.com, (81) 3131-5966/
99699-6535, 08008.000070/2020-51

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA
OS ESTADO DO PERNAMBUCO - ITENS
19 E 20.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens:  PE (19) e PE
(20)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim
10777070 págs
1 a 4  

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
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5.9.2.

emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial perante
a Junta Comercial do
estado.

Sim
 

10777072, pág 1  Junta comercial do Estado
de Pernambuco

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim

 

10777072, págs
3 a 14  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo
menos 2 leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl>mos
doze meses).

Sim
10777074, págs
1 a 6  

5.11.2.

Documento que ateste
o efe>vo exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim

 

10777077, págs
1 a 48  

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
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5.11.3.

Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja
se credenciar, bem
como os documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10777078, pág 1
e 2  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
10777078, págs
3 a 6  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim
10777078, págs
7 e 8  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:38, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10821511 e o código CRC 1A6A9525 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10821511
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10822276 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Tarcílio Leite)
(tarcilioleite@casadeleiloes.com.br) (67-3363-
7000/ 98111-1946) (08008.000042/2020-34,
08008.000043/2020-89, 08008.000044/2020-23,
08008.000047/2020-67 e 08008.000048/2020-
10)

 
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Item 2 - Mato
Grosso do Sul

HABILITADO!

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10768502 e 10768501  

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do

Check List / Lista de Checagem Tarcílio Leite - Mato Grosso do Sul (10822276)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 93



5.9.2.
estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim 10768500  

5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena
vede o exercício da
atividade
mercantil.

Sim
10768494, 10768495,
10768497,10768498 e
10768499

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10769708 , 10769724,
10769709, 10769710,
10769715 e 10769725

Após orientação, foi feita
nova análise para
atendimento do item.

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,

Sim
10769712,
10769713 e 10769718  
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declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10768209  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim  

  10769861 
 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10769862  

Outros documentos anexados:  

 
CPF/Certidões
Tributárias/ FGTS-
CRF

 
 

08008.000044/2020-
23

 

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:30, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10822276 e o código CRC 54F6B94A 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10822276
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10822457 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Marcus Dantas Nepomuceno - e-mail:
marcusnepomuceno@mnleilao.com.br -
Telefone: (84) 3081-6567 / (84) 99982-7483

Processo:08008.000074/2020-30

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

31 e 32 - Rio
Grande do Norte

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10777637

10777638
 

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10777639  
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5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10777640

10777641
 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim

10777652

10777653

10777655

10777656

10777657

10777658

10777659

10777660

10777661

10777663

10777664

10777665

10777666

 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 

10777652

10777653

10777655

10777656

10777657

10777658

10777659

10777660

10777661

10777663

10777664

10777665

10777666

 

Pedido de
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5.11.3.

Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim 10777636  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
10777667

10777668
 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim 10777669  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por WAGNER SOARES GOMES, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 23/01/2020, às 14:27, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10822457 e o código CRC DB795A6C 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10822457
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10822995 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Leonardo Simon Tobelem -  e-mail:
leotobelem@yahoo.com.br 

Telefone: (91) 98146-6580

Processo: 08008.000075/2020-84

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

13 e 14 - Estado do
Pará

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim 10777701  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta

Sim
 

10777702  
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Comercial do estado.

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10777703

10777724
 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim

10777707

10777708

 

 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 

10777707

10777708

10777709

 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim 10777711  
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5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim

10777712

10777713

10777714

10777715

 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10777717

10777718
 

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por WAGNER SOARES GOMES, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 23/01/2020, às 14:52, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10822995 e o código CRC 9E176B11 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10822995
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10823138 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Helder Pereira de Figueiredo Júnior

CPF: 005.508.981-07

e-mail: helderjr@ipcleiloes.com.br /
cibele@ipcleiloes.com.br

telefone: (67) 3040-0020 / 3041-0024 / 99216-
9298

Processo SEI n.º 08008.000018/2020-03

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE PARA O
EDITAL. LEILOEIRO APTO A SEGUIR NO

CERTAME, PARA O ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL (ITEM 2).

 
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Item do Edital: 2
(retificado conforme
resposta à Diligência
- 10862917)

Mato Grosso do Sul

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10736052
RG 941620 SSP/MS

CPF: 005.508.981-07

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
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5.9.2.

Comercial do
estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim
 

10736053 Matrícula nº 24

5.9.3.

Certidões
nega>vas de
antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial
não foi condenado
por crime cuja
pena vede o
exercício da
atividade
mercantil.

 

Sim
 

10736055

10736056

10862917

10736055 - Obs.: Tribunal de Justiça do Estado do
Mato Grosso do Sul - NADA CONSTA pesquisado
até a data de 11/08/2019. Não há como verificar a
autenticidade. Em consulta realizada em
https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarConferencia.do,
apresenta a informação: "Certidão não encontrada.
Verifique se o número do pedido e da certidão
foram informados corretamente". A certidão
também não contém validade.

10736056 - Tribunal Regional Federal da 3ª
Região. Autenticidade verificada
em http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Visualizar

Após Diligência:

O leiloeiro apresentou novas certidões do Tribunal
de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul
(10862917).

Na Certidão Estadual Civil CONSTA registro de
procedimento comum cívil - acidente de trânsito.
Obs.: Autenticidade não pode ser verificada por
falha no download.

Na Certidão Estadual Criminal NADA CONSTA.
Obs.: Autenticidade não pode ser verificada por
falha no download.

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou
privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10736064

O Atestado de Capacidade Técnica apresentado
foi emitido por empresa de Leilões (IPC Leilões
Eireli-ME) cuja proprietária/assinante possui o
mesmo sobrenome do leiloeiro (Cibele Rigolin
Pereira de Figueiredo).

Após diligência:

10862917 - Declaração do Departamento Estadual
de Trânsito do Estado do Mato Grosso do Sul.
Atesta a realização de leilões de veículos
apreendidos desde 2019.
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5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

 

Sim

10736065

10884288

Declaração apresentada é da IPC leilões. Além
das mesmas observações acima, verificou-se que
esta Declaração menciona a realização de hastas
públicas desde setembro de 2016 sem especificar
quais bens nem para quem foram vendidos; não há
comprovante de outra pessoa jurídica.

Após diligência:

10884288 - Apresentou Editais de leilões dos anos
de 2017 a 2020

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim
10736067

10862917
Item retificado após Diligência.

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim 10736069  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10736070  

Outros documentos anexados:  

 Diligência  10847593 Resposta 10862917

Nova
Diligência: contato
telefônico realizado
em 30/01 às 15h25,
no telefone (67)
3041-0020
(constante do e-
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mail de resposta da
Diligência
(10862917), ocasião
em que o Sr.
Helder informou
que encaminharia
editais de leilões (3
anos) por e-mail e
que, também,
efetivaria o
protocolo no
Processo SEI.

  Resposta 10884288

     
 

Documento assinado eletronicamente por Adriana Barcellos Alves, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:15, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823138 e o código CRC 4B7E9788 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823138
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10823146 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Daniela de Souza Castelo

CPF: 017.781.153-65

e-mail: daniela@montenegroleiloes.com.br

telefone: (85) 3066-8282

Processo SEI n.º 08008.000019/2020-40

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE PARA O
EDITAL. LEILOEIRO APTO A SEGUIR NO CERTAME,

PARA O ESTADO DO CEARÁ (ITENS 29 E 30).

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens do Edital: 29 e
30

Nome do Estado
da Federação:
Ceará

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10736160
ID 99002269502 SSP/CE

CPF: 017.781.153-65

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta

Sim
 

10736161

Junta Comercial do Ceará

Matrícula nº 23/2012

Certidão datada de 11/11/2019. Verificada 'Lista de Leiloeiros'
no site https://www.jucec.ce.gov.br/leiloeiros/
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Comercial do
estado.

5.9.3.

Certidões
nega>vas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a>vidade
mercantil.

Sim
 

 

10736163

10736164

10736166

10736163: Justiça Federal de 1ª Instância - Seção Judiciária
do Estado do Ceará. Autenticidade verificada
em https://www.jfce.jus.br/jfce/certidaointer/validaCertidao.aspx

10736164: Certidão Judicial Criminal da Comarca de
Fortaleza. Autenticação verificada
em https://autdoc.tjce.jus.br/documents/show

10736166: Tribunal de Justiça do Ceará - 2º grau.
Autenticidade verificada
em https://autdoc.tjce.jus.br/documents/show

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10736176

10736176:

Caixa Econômica Federal - leilões de março de 2018 a junho
de 2019 - 5 leilões

Sistema FIEC - atesta a realização de leilões de bens móveis
desde 04/01/2018 - não especifica quantidade

Companhia Provincia - atesta realização de bens imóveis
urbanos, sem especificar período, quantidade. Atestado datado
de 30/06/2016

2 atestados da Prefeitura de Fortaleza-CE - atesta realização
de leilões, sem especificar tipo de bens, nem período, nem
quantidade. Atestados de 22/08/2015 e de 22/08/2014

Âncora Crédito - atesta realização de leilões de bens imóveis
da Caixa Federal e EMGEA, sem especificar período,
quantidade. Atestado datado de 07/08/2013

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

 

Sim
10736176

10736176:

Caixa Econômica Federal - leilões de março de 2018 a junho
de 2019 - 5 leilões

E os atestados de capacidade técnica citados no item acima:

Sistema FIEC - atesta a realização de leilões de bens móveis
desde 04/01/2018 - não especifica quantidade

Companhia Provincia - atesta realização de bens imóveis
urbanos, sem especificar período, quantidade. Atestado datado
de 30/06/2016

2 atestados da Prefeitura de Fortaleza-CE - atesta realização
de leilões, sem especificar tipo de bens, nem período, nem
quantidade. Atestados de 22/08/2015 e de 22/08/2014

Âncora Crédito - atesta realização de leilões de bens imóveis
da Caixa Federal e EMGEA, sem especificar período,
quantidade. Atestado datado de 07/08/2013

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
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5.11.3.

Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10736158  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim 10736178  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10736179  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Adriana Barcellos Alves, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:16, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823146 e o código CRC 515439BB 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Process o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823146
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10823174 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Fernando Montenegro Castelo

CPF: 098.455.773-34

e-mail: fernando@montenegroleiloes.com.br

telefone: (85) 3066-8282

Processo nº 08008.000021/2020-19

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE PARA O
EDITAL. LEILOEIRO APTO A SEGUIR NO CERTAME,

PARA O ESTADO DO CEARÁ (ITENS 29 E 30).

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens do Edital: 29
e 30

Nome do Estado
da Federação:
Ceará

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10742488
ID: 4721 CREA/DF

CPF: 098.455.773-34

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta

Sim
 

10742489

Matrícula nº 01/84

Certidão datada de 15/10/2019. Verificada 'Lista de Leiloeiros
no site https://www.jucec.ce.gov.br/leiloeiros/

Check List / Lista de Checagem Fenando Montenegro Castelo (10823174)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 110



Comercial do
estado.

5.9.3.

Certidões
nega>vas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a>vidade
mercantil.

Sim

 

10742490

10742491

10742492

10742490: Justiça Federal de 1ª Instância - Seção Judiciária
do Estado do Ceará. Autenticidade verificada
em https://www.jfce.jus.br/jfce/certidaointer/validaCertidao.aspx

10742491: Certidão Judicial Criminal da Comarca de
Fortaleza. Autenticação verificada
em https://autdoc.tjce.jus.br/documents/show

10742492 ​: Tribunal de Justiça do Ceará - 2º grau.
Autenticidade verificada
em https://autdoc.tjce.jus.br/documents/show

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10742503

10742503:

Caixa Econômica Federal - leilões de fevereiro de 2018 a
agosto de 2019 - 5 leilões, com uma média de 19 imóveis
urbanos para cada leilão realizado

Banco do Nordeste - atesta a realização de leilão público em
1º/07/2017, sem especificar tipo do bem nem quantidade.
Afirma que foram alienados 79,72% dos bens ofertados.

2 atestados do Sistema FIEC - atesta a realização de leilões
de bens móveis desde 04/01/2018 - não especifica
quantidade. Atestados datados de 17/09/2019 e 21/11/2018

Detran - Governo do Estado do Ceará - testa a realização de
leilões de bens móveis desde junho de 2008, com média de 1
leilão mensal, sendo ofertado de 500 a 1000 lotes por leilão,
com alienação de 100% dos lotes ofertados - não especifica
quantidade.

Embracon Consórcio - atesta que realiza leilão de bens
imóveis urbanos. Não especifica quantidade, nem data dos
leilões. Atestado datado de 29/06/2016

Nacional Gás Butano Distribuidora Ltda. - atesta a realização
de leilões para venda de bens móveis, com efetividade acima
de 85% do que foi disponibilizado para venda, não especifica
quantidade. Atestado datado de 13/04/2015.

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

Sim

 
10742504 Mesmos documentos acima no protocolo SEI 10742504

Pedido de
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5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10742485  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim 10742505  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10742506  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Adriana Barcellos Alves, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:16, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823174 e o código CRC F5E659C6 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Process o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823174
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10823187 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Ilto Antônio Martins

CPF: 065.769.901-20

e-mail: ilto@iltomartins.lel.br

telefone: (67) 3321-7262

Processo n.º 08008.000022/2020-63

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE PARA
O EDITAL. LEILOEIRO APTO A SEGUIR NO

CERTAME, PARA O ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL (ITEM 2).

 
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Item do Edital: 2

Nome do Estado da
Federação: Mato
Grosso do Sul

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10748384
ID: 6751 SSP/MT

CPF: 065.769.901-20

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim
 

10748385 Matrícula nº 12

5.9.3.

Certidões
nega>vas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a>vidade
mercantil.

 

Sim
 

10748386

10748387

10882986

10748386 - Justiça Federal de 1º grau -Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul. Autenticidade verificada
em http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Visualizar

10748387 - Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul - 1º grau. Autenticidade verificada em
https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarConferencia.do;jsessionid=ADD376679DA7E1143745C465F48E5591.sco3.

Após Diligência:

10882986 - Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul - 2º grau. Autenticidade verificada
em https://esaj.tjms.jus.br/scosg/realizarConferencia.do;jsessionid=97D728486B032AB21CBBEAD4114CD66A.scosg2

10882986 - Tribunal Regional Federal da 3ª Região. 2º grau. Autenticidade verificada
em http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Visualizar

Qualificação Técnica:  

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a DETRAN - Governo do Estado de Mato Grosso do Sul - Atesta realização de leilões de veículos, desde 2004, sem
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5.11.1. exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10748395 especificar quantidade. Atesta índice de aproveitamento superior a 90% dos bens arrematados em relação à
quantidade dos ofertados. Afirma que os dois últimos leilões foram realizados em outubro de 2019. 

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

 

Sim
10848236

Diligência: 10847619

Resposta: 10848236. Foram apresentados diversos Editais de leilões públicos dos anos de 2016 a 2019.

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10748382  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim 10748397  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim 10748398  

Outros documentos anexados:  

 

Diligência - para
atendimento ao
item 5.11.2 do
Edital

 10847619 Resposta 10848236

 

Diligência - para
apresentação
cerFdões de
antecedentes
criminais federal e
do estado de
Segundo Grau

 10882950 Resposta 10882986

     
 

Documento assinado eletronicamente por Adriana Barcellos Alves, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:16, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823187 e o código CRC E33FC4F7 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823187
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10823194 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE ABRANGÊNCIA

Hugo Moreira Pimenta

CPF: 714.216.292-91

e-mail: hugo@moreirapimenta.lel.br

telefone: (92) 3083-8700 / 98111-0909

Processo n.º 08008.000023/2020-16

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
PARA O EDITAL. LEILOEIRO APTO A SEGUIR

NO CERTAME, PARA O ESTADO DO
AMAZONAS (ITENS 5 E 6).

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens do Edital: 05 e 06

Diligência: 10847606;
Resposta: 10848275

Nome do Estado da
Federação: Amazonas

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim
10748459 -
pág. 6

ID 1645381-6 SSP/AM

CPF 714.216.292-91

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim
10748459

Matrícula nº 9 - Junta Comercial do Estado do Amazonas

Consta apenas o certificado de matrícula datado de 14/12/2006 (10748459 - pág. 9)

Obs.: Verificar Declaração da pág. 11 (final da página - sobreposição de informações).Ao verificar a certificação de
assinatura digital constante da lateral direita deste documento, conforme site, o documento refere-se à declaração do
SICAF.

https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador

Verificada lista de leiloeiros em http://www.jucea.am.gov.br/leiloeiros/

5.9.3.

Certidões
nega>vas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a>vidade
mercantil.

Sim

 

10748459

10892460

pág. 12 - Justiça Federal de 1ª Instância- Seção Judiciária do Estado do Amazonas - Local. Autenticidade verificada
em: https://portal.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/?orgao=AM

pág. 13 - Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Comarca de Manaus - 1ª Instância. Autenticidade verificada
em: 
https://consultasaj.tjam.jus.br/sco/realizarConferencia.do;jsessionid=BD566BF5AEDD65415477A3006AB99E64.sco2

Após Diligência:

10892460 - Tribunal Regional Federal da 1ª Região. Autenticidade verificada
em https://portal.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/trf1_autenticacertidao.php?
orgao=TRF1&nomeAut=HUGO%20MOREIRA%20PIMENTA&cpf=71421629291&nr=365451

10892460 - Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - 2º Grau.

 

Qualificação Técnica:  

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,

pág. 25: Atestado emitido pelo Governo do Estado do Amazonas - Assinado pelo Secretário Executivo da Secretaria
de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania. - afirma resultado de 100% dos lotes vendidos, mas não
especifica a quantidade de bens, nem de leilões efetivados, nem as datas dos mesmos.

pág. 26: Atestado emitido pelo Governo do Estado do Amazonas - Assinado pela Gerência de Orçamento e
Planejamento do Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas - afirma a realização de leilões, sem especificar
quantidade de bens, nem de leilões efetivados, nem as datas dos mesmos.
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5.11.1.

do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10748459

pág. 27: Atestado emitido pelo Governo do Estado do Amazonas - Assinado pela Diretora Presidente do Detran-AM
atestando a realização de leilões, sem especificar a quantidade de bens, nem de leilões efetivados, nem as datas dos
mesmos. Atestado datado de 17/07/2012.

pág. 28: Atestado da Polícia Rodoviária Federal - Assinado pelo Presidente da Comissão Regional de Gestão de
Pátios e Leilão de Veículos de Terceiros no Amazonas - atesta a execução de leilão em 13/10/2012 de veículos e
sucatas, sem especificar a quantidade de bens. Autenticidade da assinatura verificada
em: https://sei.prf.gov.br/verificar,

pág. 29: Atestado de prestação de serviços da 4ª Vara do Trabalho de Manaus/AM - Tribunal Regional do Trabalho
da 11ª Região - Período: de 2011 a 2013. Leilões realizados: 5 leilões de imóveis. Percentual de venda em relação à
quantidade de bens ofertados por leilão: 100%.

pág. 30: Atestado de prestação de serviços do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Amazonas. Data da
prestação do serviço: 20/07/2012. Atesta a realização de 1 leilão de imóvel, ofertado e vendido 1 imóvel.. Datado
Atestado: 31/01/2017

pág. 31: Atestado de prestação de serviços da Empresa Swiss Park Manaus Incorporadora Ltda. Período de
prestação do serviço: de 2012 a 2016. Atesta a realização de 15 leilões de imóveis: Dos ofertados (160 imóveis),
foram vendidos 32 imóveis (20% do ofertado). Atestado datado de 30/01/2017.

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

 

Sim
10748459

pág. 24: Caixa Econômica Federal - Declaração de Execução Contratual - Contrato para alienação de bens móveis e
imóveis , com prazo de vigência de 23/11/2017 a 22/11/2021. Não especifica a quantidade nem a data dos leilões.

pág. 29: Atestado da 4ª Vara do Trabalho de Manaus/AM - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região - Período: de
2011 a 2013. Leilões realizados: 5 leilões de imóveis. Percentual de venda em relação à quantidade de bens
ofertados por leilão: 100%. Não especifica as datas dos leilões.

pág. 30: Atestado de prestação de serviços do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Amazonas. Data da
prestação do serviço: 20/07/2012. 1 leilão de imóvel, ofertado e vendido 1 imóvel. Datado Atestado: 31/01/2017

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim
10748459

pág. 33
 

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim

10748459

pág. 34, 35
e 36

 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim
10748459

pág. 37 e 38
 

Outros documentos anexados:  

 

Diligência - para
apresentação de
comprovante de
inscrição das
juntas comerciais
solicitadas

 10847606 Resposta 10848275

 

Diligência em
30/1 - para
atendimento ao
item 5.9.3

 10882952 Resposta 10892460

     
 

Documento assinado eletronicamente por Adriana Barcellos Alves, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:17, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823194 e o código CRC 2D18C3D9 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
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protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823194

Check List / Lista de Checagem Hugo Moreira Pimenta (10823194)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 117



10823201 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Fernando Caetano Moreira Filho

CPF: 039.167.186-30

e-mail: secretario8@fernandoleiloeiro.com.br

telefone: 37 3242-2218/998625659

Processo n.º 08008.000025/2020-05

O leiloeiro não preencheu os requisitos
editalícios para este credenciamento, por não

ser registrado nas Juntas Comerciais dos estados
para o qual solicitou credenciamento e por não

ter apresentado certidões negativas de tribunais.

 
BENS

MÓVEIS
 

BENS
IMÓVEIS

Itens solicitados do
Edital: 1, 2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9, 10, 11,
12, 13, 14,15, 16,
17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26,
27, 28, 29, 30, 31,
32, 33 e 34; 

Nome do Estado
da Federação: 
Minas Gerais

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
IdenFdade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
idenFficação com
foto ​.

Sim
10751981

pág. 1 

ID: MG-7.482.119 SSP/MG

CPF: 039.167.186-30

CerFdão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emiFda pela Junta
Comercial do
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5.9.2.
estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim
 

10751981

pág. 2
Matrícula n.º 445 - Minas Gerais

5.9.3.

Certidões
negaFvas de
antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial
não foi condenado
por crime cuja
pena vede o
exercício da
atividade
mercantil.

 

Não
 

10751981

pág. 4: Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.
Autenticidade verificada
em https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado/d/plcDown?
nome=rel.pdf&timestampPlc=1579895115057

pág. 5: Polícia Federal. Autenticidade conferida
em https://servicos.dpf.gov.br/antecedentes-
criminais/validacao

Obs.: não apresentou certidões de tribunais.

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por pessoa
jurídica de direito
público ou
privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10751981

pág. 16: Prefeitura Municipal de Jenipapo de
Minas. Atesta leilão de bens móveis inservíveis em
25/02/2019. 5 bens. 

pág. 17 e 18: Prefeitura Municipal de São
Sebastião do Paraíso-MG. Atesta leilão de bens
móveis inservíveis em 25/07/2018. 29 bens. 

pág. 19: Prefeitura Municipal de Gouveia/MG.
Atesta leilão de bens móveis inservíveis em
11/06/2018. 5 bens. 

pág. 20: Prefeitura Municipal de São Sebastião da
Vargem Alegre/MG. Atesta leilão de bens móveis
inservíveis em 16/05/2018. 5 bens. 

pág. 21: Prefeitura Municipal de Novo Cruzeiro.
Atesta leilão de bens móveis inservíveis em
28/04/2017. 28 bens. 

pág. 22: Prefeitura Municipal de Montes Claros.
Atesta leilão de bens móveis inservíveis em
28/09/2017. 90 bens. 

pág. 23: SICOOB Credinter. Atesta leilão de bem
imóvel em 16/05/2016. 1 bem.

pág. 24: Prefeitura Municipal de Chalé. Atesta
leilão de bens móveis (veículos, máquinas e
sucatas) em 01/08/2016. 14 bens.

pág. 25: Prefeitura Municipal de Santo Antônio do
Amparo. Atesta leilão de bens móveis inservíveis e
bens móveis em 26/01/2018. 20 bens.

Documento que
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5.11.2.

ateste o efeFvo
exercício de
aFvidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

 

Sim
10751981 Mesmos documentos apresentados acima (item

5.11.1)

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Não
atendido

10751981

pág. 26

Obs. após diligência 10882956:

"...tendo em vista não estar matriculado nos
estados de abrangência descritos no mesmo,
informo que não atendendo a todos os requisitos
de habilitação."

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim
10751981

pág. 27 a 29
 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim
10751981

pág. 30 e 31
 

Outros documentos anexados:  

 Diligência  10847584 Respondido 10874746

Ligação telefônica
em 29/1 às 16h30 -
tel: (37) 3242-2218

Patrícia atendeu a
ligação e informou
que passará ao
setor responsável,
que responderá à
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diligência em 30/1.

Respondido
conforme
SEI 10874746.
Insuficiente.

Novo e-mail
encaminhado ao
leiloeiro.
Concomitantemente
foi
feito novo contato
telefônico no
número (37) 3242-
2218. Foi
esclarecido ao
Fernando, que
precisaria
responder ao novo
e-mail. Ele
informou ser irmão
do Sr. Lucas Rafael
Antunes, e
transmiDria a ele a
necessidade de
responder ao novo
e-mail.

  

Respondido 10882956:

"...tendo em vista não estar matriculado nos
estados de abrangência descritos no mesmo,
informo que não atendendo a todos os requisitos
de habilitação."

 

     
 

Documento assinado eletronicamente por Adriana Barcellos Alves, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:17, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823201 e o código CRC 166C3098 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823201
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10823204 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Lucas Rafael Antunes Moreira (e-mail:
lucasleiloeiro@yahoo.com.br) (telefone: 37
3242-2001 / 99863-9330)

Processo n.º 08008.000026/2020-41

 
BENS

MÓVEIS
 

BENS
IMÓVEIS

Itens solicitados do
Edital: 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14,15, 16, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33 e
34

Nome do Estado da
Federação: Minas
Gerais

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento oficial
de iden>ficação
com foto ​.

Sim
10752032

pág. 1

ID: MG- 11.670.601 SSP/MG

CPF: 014.721.886-16

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do
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5.9.2.
estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Sim
 

10752032

pág. 2
Matrícula nº 637 - MG

5.9.3.

Certidões
nega>vas de
antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a>vidade
mercantil.

Não

 

10752032

pág. 4: Polícia Federal. Autenticidade conferida
em https://servicos.dpf.gov.br/antecedentes-
criminais/validacao

pág. 5: Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.
Autenticidade conferida
em: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado/d/plcDown?
nome=rel.pdf&timestampPlc=1579894907476

Obs.: não apresentou certidões de tribunais.

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público ou
privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não

Sim 10752032

pág. 22: Prefeitura Municipal de Santa Margarida.
Atesta realização de leilão de bens móveis
inservíveis em 22/04/2019. 13 bens.

pág. 23: Prefeitura Municipal de Bela Vista de
Minas. Atesta realização de leilão de bens móveis
inservíveis em 08/05/2019. 14 bens.

pág. 24: Prefeitura Municipal de Matias Cardoso.
Atesta realização de leilão de bens móveis
inservíveis em 18/03/2019. 13 bens.

pág. 25: Prefeitura Municipal de Alvinópolis. Atesta
realização de leilão de bens móveis inservíveis em
14/01/2019. 15 bens.

pág. 26: Prefeitura Municipal de Brazópolis. Atesta
realização de leilão de bens imóveis em
09/01/2019. 1 bem.

pág. 27: Prefeitura Municipal de Senador Amaral.
Atesta realização de leilão de bens móveis em
07/03/2018. 6 bens. Obs.: parte do Atestado está
ilegível.

pág. 28: Prefeitura Municipal de Prados. Atesta
realização de leilão de bens móveis inservíveis em
26/02/2018. 14 bens.

pág. 29: DMAAE-Departamento Municipal
Autônomo de Água e Esgoto de Ouro Fino/MG.
Atesta realização de leilão de bens móveis
inservíveis em 27/08/2018. 12 bens.

pág. 30: Prefeitura Municipal de São João da Mata.
Atesta realização de leilão de bens móveis
inservíveis em 03/12/2018. 7 bens.
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necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

inservíveis em 03/12/2018. 7 bens.

pág. 31: Prefeitura Municipal de Congonhal. Atesta
realização de leilão de bens móveis e imóveis em
26/03/2015. 8 bens.

pág. 32: Conselho Regional de Medicina do Estado
de Minas Gerais. Atesta realização de leilão de
bem móvel em 27/10/2016. 1 bem.

pág. 33: Prefeitura Municipal de Oliveira. Atesta
realização de leilão de bens móveis (máquinas,
veículos e sucatas) em 19/08/2016. 11 bens.

pág. 34: Prefeitura Municipal de Pains. Atesta
realização de leilão de bens móveis inservíveis em
20/09/2016. 10 bens.

pág. 35: Prefeitura Municipal de Moema. Atesta
realização de leilão de bens móveis inservíveis em
20/12/2016. 12 bens.

pág. 36: Prefeitura Municipal de Oliveira. Atesta
realização de leilão de bens móveis (máquinas,
veículos e sucatas) em 19/08/2016. 11 bens.

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

 

Sim
10752032 Mesmos documentos acima (item 5.11.1)

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Não
atendido

10752032

pág. 37

Após resposta à diligência 10882960:

"...tendo em vista não estar matriculado nos estados
de abrangência descritos no mesmo, informo que
não atendendo a todos os requisitos de
habilitação."

Termo de

Check List / Lista de Checagem Lucas Rafael Antunes Moreira (10823204)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 124



5.11.4.
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim
10752032

pág. 38 e 39
 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim
10752032

pág. 40 e 42
 

Outros documentos anexados:  

 Diligência  10847671 Resposta 10874727

 

Ligação telefônica
em 29/1 às 16h53 -
tel: (37) 99863-9330

Ana Letícia atendeu
a ligação e
informou que
passará ao setor
responsável que
entrará em contado.
Foi informado à ela
que temos urgência
no atendimento.

Respondido
conforme
SEI 10874727.
Insuficiente.

Novo e-mail
encaminhado ao
leiloeiro.
Concomitantemente
foi
feito novo contato
telefônico no
número (37) 3242-
2218. Foi
esclarecido ao Sr.
Fernando Caetano
Moreira Filho, que 
informou ser irmão
do Sr. Lucas Rafael
Antunes, e
transmitiria a ele a
necessidade de
responder ao novo
e-mail.

  

Resposta 10882960

"...tendo em vista não estar matriculado nos estados
de abrangência descritos no mesmo, informo que
não atendendo a todos os requisitos de
habilitação."

 

     
 

Documento assinado eletronicamente por Adriana Barcellos Alves, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 31/01/2020, às 16:50, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823204 e o código CRC AA50ABF5 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823204
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10823447 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Josecelli Kildare Fraga Gomes - e-mail:
kildare.gomes@hotmail.com

Telefones: (71) 3628-1128 / (71) 99247-8696

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O EDITAL. LEILOEIRA APTA PARA
O ESTADO DA BAHIA.

Processo: 08008.000076/2020-29

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS 25 e 26 BAHIA

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10778322  
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5.9.2.

Certidão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
 

10778327

Diligenciar: Juntou certidão do
Estado da BA, não consta dos
demais Estados.

Diligência: 10847656

Diligência2: 10881466

Fiz contato em 29/12/2019 por
telefone.

Hoje, dia 30/01/2019 liguei
novamente e o leiloeiro me
informou que não recebeu o e-
mail e solicitou reenviar para os
e-mails: kildare.gomes@hotmail
e
administrativo@rjleiloes.com.br

Resposta diligência: 10881497

5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e do
estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10778328

10778329
 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10881497

Diligencia: 10847656

Diligência2: 10881466

Fiz contato em 29/12/2019 por
telefone.

Hoje, dia 30/01/2019 liguei
novamente e o leiloeiro me
informou que não recebeu o e-
mail e solicitou reenviar para os
e-mails: kildare.gomes@hotmail
e
administrativo@rjleiloes.com.br

Resposta diligência: 10881497
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5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica, entre
outros.

 

Sim
10881497

Diligencia: 10847656

Diligência2: 10881466

Fiz contato em 29/12/2019 por
telefone.

Hoje, dia 30/01/2019 liguei
novamente e o leiloeiro me
informou que não recebeu o e-
mail e solicitou reenviar para os
e-mails: kildare.gomes@hotmail
e
administrativo@rjleiloes.com.br

Resposta diligência: 10881497

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim

10778337

10874702
(novo
pedido)

 

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim 10778339  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim 10778340  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Check List / Lista de Checagem Josecelli Kildare Fraga Gomes (10823447)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 129



Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 16:07, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823447 e o código CRC 21253E32 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823447
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10823568 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO

NO EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Luciano Resende Rodrigues)
(lancecerto@lancecertoleiloes.com.br/luciano@lancecertoleiloes.com.br)
(81-3048-0450/81-99852-5503) (08008.000045/2020-78)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Itens 19 e 20
- Pernambuco

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de iden>ficação
com foto ​.

Sim
10769035,
pág 1  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
 10769035,
pág 2  

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes
criminais federal e do
estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não

Sim
 10769035,
págs 3, 4, 5,  
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Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

6, 7 e 8.

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl>mos
doze meses).

Sim/parcialmente
10769040 e
10769048.  

5.11.2.

Documento que ateste
o efe>vo exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim

10769040,
pág
5; 10769048,
págs 2 e
3;  e
10769050,
págs 2 e 5

 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste Termo.

Sim  10769036  

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim  

  10769043 
 

Declaração de
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5.11.5.
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim 10769045  

Outros documentos anexados:  

 
CPF/Certidões
Tributárias/ FGTS-CRF

  

  10769038
 

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 23/01/2020, às 15:56, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10823568 e o código CRC EAC8227B 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10823568
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10824031 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE ABRANGÊNCIA

David Marcos Tobelem - e-mail:
eutobe@gmail.com 

Telefone: (91) 98086-4545

Processo: 08008.000077/2020-73

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

13 e 14 - Estado do
Pará

1

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim 10778387  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a Sim

10778391  
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regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10778389

10828133

 

Diligência: A certidão
anexado ao processo como
Federal é Estadual. Solicito
juntar a Federal.

Saneamento:
08008.000095/2020-55

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10778402

10778403
 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

 

Sim

10778402

10778403

10778404

 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste

Sim 10778405  
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Termo.

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim

10778406

10778407

10778408

10778409

 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10778410

10778411
 

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por WAGNER SOARES GOMES, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 24/01/2020, às 10:00, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10824031 e o código CRC D1FCD83A 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10824031
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10826787 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Filipe Pedro de Araújo
(filipe@leiloesaraujo.com.br - 84-99948-2284)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 31 e 32 da
Tabela 1.1 do Edital
nº 01/2020

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim
10724848 p.
11  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10724848 pp.
13 e 15   

Cer>dões nega>vas de
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5.9.3.

antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim
10724848 pp.
17/34  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito público
ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim

 

10724848 pp.
35/48  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10724848 pp.
35/62  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja
se credenciar, bem
como os documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim 10724848 p. 1  

Termo de Compromisso  
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5.11.4. (Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 10724848 pp.
3/5

 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10724848 pp.
7/9  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SIMOES LOPES PEIXOTO, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 24/01/2020, às 10:18, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10826787 e o código CRC 06450C78 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10826787
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10826837 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Conceição Maria Fixer

CPF 754.820.709-30

maria@mariafixerleiloes.com.br

Tel. 67 3305-8146

08008.000082/2020-86

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA OS ESTADO DO

MATO GROSSO DO SUL - ITENS 01 E 02.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS Itens 1 e 2 (MS)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial
ou outro
documento
oficial de
iden>ficação com

SIM 10781486  
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foto ​.

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela
Junta Comercial
do estado ou
declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

SIM 10781489  

5.9.3.

Certidões
nega>vas de
antecedentes
criminais federal
e do estado que
comprovem que
o Leiloeiro Oficial
não foi
condenado por
crime cuja pena
vede o exercício
da a>vidade
mercantil.

SIM

 

10781490 10781491

10781492 10781493

10781494 10781495

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade
Técnica em nome
do Proponente,
emitido por
pessoa jurídica de
direito público
ou privado, que
comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente
os
imediatos últimos
doze meses).

SIM
10781505 10781506 10781507

10781508 10781509 10781510
 

Documento que
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5.11.2.

ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por
outra pessoa
jurídica, entre
outros.

SIM

 

10781505 10781506 10781507

10781508 10781509  10781510
 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios
de sua
habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

SIM 10781485  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

SIM 10781511  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

SIM 10781512  

Outros documentos anexados:  

 
Demonstra?vo de
gasto com
publicação

 10781513  
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 CNH  10781488  

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:39, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10826837 e o código CRC 40EF96E3 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10826837
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10826885 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Aparecida Maria Fixer

CPF: 642.450.479-68

email: cida@cidafixerleiloes.com.br

tel: 67 981310528

Proc. SEI nº 08008.000083/2020-21

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA OS ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL - ITENS 01 E 02.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS Itens 1 e 2 (MS)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

SIM 10781711  
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5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

SIM 10781712 MS

5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena
vede o exercício da
atividade mercantil.

SIM

 

10781713 10781714

10781715 10781716

10781717 10781718

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

SIM

10781730 10781731

10781732 10781733

10781734 10781735

 

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como: SIM

10781730 10781731 

Check List / Lista de Checagem Aparecida Maria Fixer - MS (10826885)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 145



5.11.2. demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

SIM

 
10781732 10781733

10781734 10781735

 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

SIM 10781710  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do Termo
de Referência).

SIM 10781728  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do Termo
de Referência) ​.

SIM 10781729  

Outros documentos anexados:  

 

LEILOEIRO COM
DOCUMENTAÇÃO
CONFORME EXIGIDO
PELO EDITAL

   

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:40, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10826885 e o código CRC 3E2C7F9D 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10826885
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10829557 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Daiana Martins Vitório
(mvdaiana@hotmail.com - 83-98815-4735)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 33 e 34 da
Tabela 1.1 do Edital
nº 01/2020

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de iden>ficação
com foto ​.

Sim p. 5 10733265

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta

Sim   p. 9 10733265
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Comercial do estado.

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes
criminais federal e do
estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

Sim
pp.
71/80  10733265  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl>mos
doze meses).

Sim

 

pp.
35/47 10733265  

5.11.2.

Documento que ateste
o efe>vo exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
pp.
35/59 10733265  

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente o(s)
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5.11.3.
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste Termo.

Sim p. 1 10733265  

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim
 

pp.
61/65 10733265

 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim
pp.
67/69 10733265  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SIMOES LOPES PEIXOTO, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 24/01/2020, às 11:44, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10829557 e o código CRC D8B06624 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10829557
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10831336 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE INTERESSE

Edeylson Peixoto Fidelis

CPF 072.230.834-50

email: contato@fidelisleiloes.com.br e
fidelis@fidelisleiloes.com.br

telefone: 84 988270551

Proc. SEI nº 08008.000084/2020-75

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DO

RIO GRANDE DO NORTE - ITENS 31 E 32.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS 31 e 32 (RN)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com

 10781755  
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foto ​.

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

 
10781756 Junta do RN (ok)

5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e do
estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

 

 

10781759 10781760

10781765 10781766
 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl>mos
doze meses).

 

10781774 10781775

10781776

10781777 10781778

10781779 

10781781 10781782

10781783 10781784

10781785 10781786

10781787 10781788

10781789 10781790

10781791 10781792

10781792 10781793

 

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de atividade
como leiloeiro por,
no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos

 

 
10781793  
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leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica, entre
outros.

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

 10781752  

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

 10781753  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

 10781754  

Outros documentos anexados:  

 

LEILOEIRO COM
DOCUMENTAÇÃO
CONFORME EXIGIDO
PELO EDITAL, TENDO
CUMPRIDO A
DILIGÊNCIA
REQUERIDA,
COMPLEMENTANDO A
DOCUMENTAÇÃO
ANTERIORMENTE
APRESENTADA.
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Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:41, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10831336 e o código CRC AE8C03E3 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10831336
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10831345 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Edeylson Peixoto Fidelis 

e-mail: contato@fidelisleiloes.com.br e
fidelis@fidelisleiloes.com.br

telefone: 84 988270551

CPF: 072.230.834-50

Proc. SEI nº 08008.000086/2020-64

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DA

PARAÍBA - ITENS 33 E 34.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS ITENS 33 E 34 (PB)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden@dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden@ficação com
foto ​.

Sim 10781948  
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5.9.2.

Cer@dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi@da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

Não 
  

5.9.3.

Cer@dões nega@vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena
vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10781953 10781954

10781955  10781956

10781957

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi@do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10781966 10781967 

10781968

Complementada a
documentação após pedido
de diligência.

Documento que
ateste o efe@vo
exercício de
a@vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
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5.11.2.
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 

10781969 10781970

10781971 10781972
 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10781948  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do Termo
de Referência).

Sim 10781946  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do Termo
de Referência) ​.

Sim 10781947  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:42, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10831345 e o código CRC 683E545B 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10831345
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10832475 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Francisco Jonnathan Santos Freitas

CPF 841.801.533-00

contato@cearaleiloes.com.br

Tel: 85 98886-0585 e 0800730-4050

Proc SEI nº 08008.000087/2020-17

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO DO

CEARÁ - ITENS 29 E 30.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS ITENS 29 E 30 (CE)

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim 10782039  
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5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim 10782041  

5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena
vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10782041 10782043

10782054 10782055

10782056 10782057

10782058

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim 10782063  

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
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5.11.2.
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra
pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 

10782064 10782067

10782068
2017 2018 2019

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim 10782038  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do Termo
de Referência).

Sim 10782059  

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do Termo
de Referência) ​.

Sim 10782060  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:42, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10832475 e o código CRC 4598BBDD 
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O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10832475

Check List / Lista de Checagem Francisco Jonnathan Santos Freitas - CEARÁ (10832475)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 162

http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


10833290 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Cleber da Silva Melo
(clebermelo4@hotmail.com - 83-98725-4735)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 33 e 34 da
Tabela 1.1 do Edital
nº 01/2020

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de iden>ficação
com foto ​.

Sim p. 5 10733349

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta

Sim   p. 9 10733349

Check List / Lista de Checagem Cleber da Silva Melo (10833290)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 163



Comercial do estado.

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes
criminais federal e do
estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena vede
o exercício da
atividade mercantil.

Sim
pp.
15/23  10733349  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl>mos
doze meses).

Sim

 

pp.
81/87 10733349  

5.11.2.

Documento que ateste
o efe>vo exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
pp.
81/89 10733349  

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo
de Referência),
contendo
obrigatoriamente o(s)

Check List / Lista de Checagem Cleber da Silva Melo (10833290)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 164



5.11.3.
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste Termo.

Sim p. 1 10733349  

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim
 

pp.
91/95 10733349

 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim
pp.
97/99 10733349  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SIMOES LOPES PEIXOTO, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 24/01/2020, às 14:26, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10833290 e o código CRC 617A9C8D 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10833290

Check List / Lista de Checagem Cleber da Silva Melo (10833290)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 165

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


10834626 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Francisco Doege Esteves Filho
(francisco.doege@gmail.com - 84-3223-4146)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 31 e 32 da
Tabela 1.1 do Edital
nº 01/2020

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim p. 3 10747328

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim   p. 5 10747328

Check List / Lista de Checagem Francisco Doege Esteves Filho (10834626)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 166



5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado
que comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim
pp.
07/12 10747328  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl>mos
doze meses).

Sim

 

pp.
27/58 10747328  

5.11.2.

Documento que ateste
o efe>vo exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
pp.
27/88 10747328  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de sua

Sim p. 1 10747328  

Check List / Lista de Checagem Francisco Doege Esteves Filho (10834626)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 167



habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim
 

pp.
89/91 10747328

 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim
pp.
93/95 10747328  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SIMOES LOPES PEIXOTO, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 24/01/2020, às 15:46, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10834626 e o código CRC 85DC7C26 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10834626

Check List / Lista de Checagem Francisco Doege Esteves Filho (10834626)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 168

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


10834944 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Cesar Augusto Aragão Pereira
(cesar@aragaoleiloes.com.br - 81-99432-
7547)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 19 e 20 da
Tabela 1.1 do Edital
nº 01/2020

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim p. 5 10751120

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim   p. 7 10751120

Check List / Lista de Checagem Cesar Augusto Aragão Pereira (10834944)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 169



5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado
que comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim
pp.
09/14 10751120  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl>mos
doze meses).

Sim

 

pp.
35/57 10751120  

5.11.2.

Documento que ateste
o efe>vo exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
pp.
35/57 10751120  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de sua

Sim p. 1 10751120  

Check List / Lista de Checagem Cesar Augusto Aragão Pereira (10834944)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 170



habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim  

p.31 10751120
 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim p.33 10751120  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SIMOES LOPES PEIXOTO, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 24/01/2020, às 15:57, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10834944 e o código CRC 5AA8EC1C 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10834944

Check List / Lista de Checagem Cesar Augusto Aragão Pereira (10834944)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 171

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


10835076 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

João de Souza Simão
(simao@arremax.com.br - 11-5184-1999)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 01 34 da
Tabela 1.1 do Edital
nº 01/2020

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do
Leiloeiro Oficial ou
outro documento
oficial de
iden>ficação com
foto ​.

Sim p. 19 10761973

5.9.2.

Cer>dão de
matrícula como
Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do
estado ou
declaração
atestando a

Parcial   p. 5 10761973

Check List / Lista de Checagem João de Souza Simão (10835076)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 172



regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do
estado.

5.9.3.

Cer>dões nega>vas
de antecedentes
criminais federal e
do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não
foi condenado por
crime cuja pena
vede o exercício da
atividade
mercantil.

Sim pp. 07/18 10761973

 O leiloeiro é cadastro
apenas perante a Junta
Comercial do Estado de
São Paulo e deseja se
habilitar para todos os
estados do edital, para os
quais não consta registro
perante as respectivas
juntas.

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica
em nome do
Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização
de pelo menos 2
leilões em
um intervalo
mínimo de 12
meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim

 
pp. 23/113 10761973  

5.11.2.

Documento que
ateste o efe>vo
exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos
leilões realizados,
declarações
fornecidas ao
licitante por outra

Sim pp. 23/113 10761973  

Check List / Lista de Checagem João de Souza Simão (10835076)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 173



pessoa jurídica,
entre outros.

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do
Termo de
Referência),
contendo
obrigatoriamente
o(s) item(s) nos
quais deseja se
credenciar, bem
como os
documentos
comprobatórios de
sua habilitação
jurídica e técnica
previstas neste
Termo.

Sim p. 1 10761973  

5.11.4.

Termo de
Compromisso
(Anexo 02 do
Termo de
Referência).

Sim  

pp.115/117 10761973
 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura
(Anexo 03 do
Termo de
Referência) ​.

Sim pp.119/121 10761973  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SIMOES LOPES PEIXOTO, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 24/01/2020, às 16:08, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10835076 e o código CRC 4422C27F 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Check List / Lista de Checagem João de Souza Simão (10835076)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 174

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10835076

Check List / Lista de Checagem João de Souza Simão (10835076)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 175



10835250 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Gustavo Correa Pereira da Silva
(gustavocorrealeiloeiro@gmail.com - 67-99834-
7636)

 
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Item 02 da Tabela
1.1 do Edital nº
01/2020

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA (SEI) OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim pp.
13/15 10762086

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado
ou declaração
atestando a
regularidade do
Leiloeiro Oficial
perante a Junta
Comercial do estado.

Sim   p. 17 10762086

Check List / Lista de Checagem Gustavo Correa Pereira da Silva (10835250)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 176



5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado
que comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim
pp.
29/43 10762086  

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado,
que comprove a
exitosa realização de
pelo menos 2
leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente
os imediatos úl>mos
doze meses).

Sim

 

pp.
51/62 10762086  

5.11.2.

Documento que ateste
o efe>vo exercício de
a>vidade como
leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos,
tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
pp.
51/80 10762086  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento
(Anexo 01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais
deseja se credenciar,
bem como os
documentos
comprobatórios de sua

Sim p. 1 10762086  

Check List / Lista de Checagem Gustavo Correa Pereira da Silva (10835250)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 177



habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

5.11.4.

Termo de
Compromisso (Anexo
02 do Termo de
Referência).

Sim
 

pp.
07/09 10762086

 

5.11.5.

Declaração de
Infraestrutura (Anexo
03 do Termo de
Referência) ​.

Sim p. 05 10762086  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SIMOES LOPES PEIXOTO, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 24/01/2020, às 16:15, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10835250 e o código CRC 4772790F 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10835250

Check List / Lista de Checagem Gustavo Correa Pereira da Silva (10835250)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 178

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei


10839259 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Pierre Adri) (pierreadrileiloes@terra.com.br)
(67-3044-2750) (08008.000085/2020-10)

 
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

 Item 2 - Mato
Grosso do Sul

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim  10781905  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim   10781907  

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que  10781908,
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5.9.3.
comprovem que o Leiloeiro
Oficial não foi condenado
por crime cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim
10781909,
10781910 e
10781911.

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos 2
leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim  10781920  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica, entre
outros.

Sim
10781921,
págs 5, 8 e
10

 

5.11.3.

Pedido de Credenciamento
(Anexo 01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim  

10781922
 

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim  

   10781923 
 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03 Sim  10781924  
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do Termo de Referência) ​.

Outros documentos anexados:  

 
CPF/Certidões
Tributárias/ FGTS-CRF

 

 

  10781912,
10781913,
10781914,
10781915,
10781917,
10781918 e
10781919

 

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 27/01/2020, às 08:51, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10839259 e o código CRC FAC7C925 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10839259
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10866184 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Alessandra Brasil do Vale)
(alessandrabvale@gmail.com) (62-99969-
0705) (08008.000085/2020-10)

 
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

  NÃO
HABILITADA
PARA ESTE
CERTAME

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim  10772867 Diligência: 10866932.
Resposta: 10870456.

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Não   

Cer>dões nega>vas de
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5.9.3.

antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o Leiloeiro
Oficial não foi condenado
por crime cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Não   

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos 2
leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Não    

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica, entre
outros.

Não   

5.11.3.

Pedido de Credenciamento
(Anexo 01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Não
  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Não  
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5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Não    

Outros documentos anexados:  

 
DESISTIU DE PARTICIPAR DO
CERTAME

  

  
 

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:33, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10866184 e o código CRC DA4245B8 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10866184
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10866329 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Roberta Cristina Rezende de Albuquerque)
(roberta@lancecertoleiloes.com.br) (81-99946-
8223/81-3048-0450) (10772991)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 19 e 20-
Pernambuco-
HABILITADA!

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10772991,
pág 5  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10772991,
pág 7  

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
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5.9.3.

federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim
10772991,
págs 9, 11
e 13.

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos 2
leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10772991,
págs 49 e 51  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10772991,
págs 63, 64
e 65

 

5.11.3.

Pedido de Credenciamento
(Anexo 01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10772991,
pág 1  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim

 

 10772991,
págs 66,67 e
68 
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5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10772991,
pág. 70  

Outros documentos anexados:  

 
Cer>dões Fiscais,
trabalhistas, CRF, INSS

 
10772991,
págs 15...45  

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:23, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10866329 e o código CRC 64CB1C3D 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10866329
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10866548 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2019 (08129.007022/2019-84)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE ABRANGÊNCIA

VALDYR ALVES DE SÁ - CPF
216.336.492-53  (email:
valdyrsa@gmail.com) PROC. SEI
10788768

 

DOCUMENTAÇÃO EM
CONFORMIDADE COM O EDITAL.
LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO
DO ACRE - ITENS 03 E 04.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS ACRE

 

Nº DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

1. 
Documento de Identidade do
Leiloeiro Oficial.

SIM
10788768,
pág 13  

2.
Cer=dão de matrícula como
Leiloeiro Oficial emi=da pela
Junta Comercial do estado.

SIM
10788768,
pág 15  

Declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro 10788768,
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3.
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

SIM
10788768,
pág 19  

4.

Cer=dões nega=vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o Leiloeiro
Oficial não foi condenado
por crime cuja pena vede o
exercício da a=vidade
mercantil.

SIM

10788768,
págs 21, 23,
25, 29, 35,
37, 39

 

Qualificação Técnica:  

5.
Pedido de Credenciamento
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

-   

6.
Termo de Compromisso
(Anexo 03 do Termo de
Referência).

SIM
10788768,
pág 5  

7.
Declaração de Infraestrutura
(Anexo 04 do Termo de
Referência).

SIM
10788768,
pág 9, 10 e
11

 

8.
Declaração de Ap=dão e
Conhecimento (Anexo 05 do
Termo de Referência).

SIM
10788768,
pág 5  

9.

Documento que ateste o
efetivo exercício de atividade
como leiloeiro por, no
mínimo, 3 (três) anos.

SIM
10788768,
pág 5  

10.

Demonstra=vo do montante
financeiro despendido com
publicidade dos leilões
comprovadamente
realizados, nos exercícios de
2017, 2018 e 2019, através de
declarações fornecidas ao
par=cipantes pelas empresas
jornalís=cas ou de
publicidade.

SIM
10788768,
pág 47, 49,
50, 53

 

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi=do por
pessoa jurídica de direito

10788768,
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11. público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos 2
leilões no período de 12
meses.

SIM
10788768,
pág 19  

Outros documentos:  

12.     

13.     

14.     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:50, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10866548 e o código CRC E89DB4A9 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10866548
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10866571 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

 Humberto Viana Pimenta Filho,
humberto@pimenta.lel.br, 92 3083-8700/92
98111-5155, 08008.000015/2020-61

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA
O ESTADO DO AMAZONAS (AM) - ITENS
05 E 06.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

  ITENS: 02 AM , 04
AC ,05 AM, 06 AM ,
07 RR, 8 RR, 10 MT,
12 MA, 14 PA, 16
AP, 18 RO, 20 PE 22
AL, 24 SE, 26 BA, 28
PI, 30 CE, 32 RN e
34 PB

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10727108,
pág 1  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a

VERIFICAR
10727108,
pág 2

 Apresentou apenas da
Junta Comercial de
Amazonas
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regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Amazonas

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

10727108,
págs 3, 4,
5,6 ,7, 8, 9,
10 e 11

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim

10727108,
págs 12, 13,
14, 15,
16, 17

 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10727108,
págs 18, 22
e 28

 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste

Sim
10727108,
págs 30 a 46  
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Termo.

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
10727108,
pág 47, 48 e
49 

 

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10727108,
pág 50  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:49, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10866571 e o código CRC CE4A220C 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10866571
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10866927 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

 GEÓRGIA DE SOUZA CASTELO,
georgiacastelo@montenegroleiloes.com.br, 85
3036-8282, 08008.000017/2020-51

 

DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL. LEILOEIRO APTO PARA O ESTADO
DO CEARÁ - ITENS 29 E 30.

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens: 29 CE e 30
CE

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de
Iden>dade do Leiloeiro
Oficial ou outro
documento oficial de
identificação com foto ​.

Sim
10734787, pág
1  

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou 10734788, pág
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5.9.2.
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10734788, pág
1  

5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime
cuja pena vede o
exercício da a>vidade
mercantil.

Sim

10734789, pág
1

10734790, pág
1

10734791, pág
1

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de
Capacidade Técnica em
nome do Proponente,
emi>do por pessoa
jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses
(não necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10734803,
págs 1 a 5  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante
por outra pessoa
jurídica, entre outros.

Sim
10734804,
págs 1 a 5  

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja
se credenciar, bem

Sim
10734786, pág
1  
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como os documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
10734805,
págs 1 e 2  

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10734807, pág
1  

Outros documentos anexados:  

     

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rattes Cardoso de Queiroz, Membro da
Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:51, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10866927 e o código CRC 643845AD 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10866927
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Celso Alves Cunha)
(celsocunhaleiloes@globo.com) (85-98934-
8464/85-3279-6038) (10778430/
08008.000028/2020-31)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 29 e 30-
Ceará-
HABILITADO!

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10778430,
pág 35  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10778430,
pág 33  

Cer>dões nega>vas de
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5.9.3.

antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim
10778430,
págs 27,
29 e 31.

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos 2
leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10778430,
págs 9 e 11  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10778430,
págs 9, 41 e
43

 

5.11.3.

Pedido de Credenciamento
(Anexo 01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10778430,
pág 7  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 

 10778430,
págs 3,4 e 5 

 

Check List / Lista de Checagem Celso Alves Cunha (10867317)         SEI 08129.010733/2019-36 / pg. 198



5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10778430,
pág. 37  

Outros documentos anexados:  

 Certidões Fiscais, CRF, CPF  
10778430,
págs 13...25  

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:25, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10867317 e o código CRC F1E67E48 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10867317
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10868616 08129.010733/2019-36

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2019

(10084260).

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

(Maria de Fátima Alves de Sá)
(fatima.saleiloes@gmail.com) (68-99984-
0195) (10788737)

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

Itens 3 e 4- Acre-
HABILITADA!

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

Sim
10788737,
págs 11 e 13  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10788737,
pág 17  

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
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5.9.3.

federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim
10788737,
págs 19, 21,
25 e 27.

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos 2
leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10788737,
págs 55 e 57  

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim
10788737,
págs 57,
69 e 71

 

5.11.3.

Pedido de Credenciamento
(Anexo 01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim
10788737,
pág 1  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de
Referência).

Sim
 10788737,
págs 3,4 e 5  

Declaração de
10788737,
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5.11.5. Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim
10788737,
págs 7, 8 e 9  

Outros documentos anexados:  

 
Cer>dões Fiscais, CRF, CPF,
TSE

 
10788737,
págs
31,33...43,49

 

 Curriculum Vitae  
10788737,
págs 45...48  

     
 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ LEITE COLOMBO DE SOUZA,
Membro da Comissão Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 15:26, conforme o § 1º
do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10868616 e o código CRC 8DD1615C 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10868616
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 

LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA HABILITAÇÃO I - REQUISITOS TÉCNICOS

Edital de Credenciamento nº. 01/2020 (08129.010733/2019-36)

NOTA EXPLICATIVA

A presente Lista de Verificação destina-se à conferência dos requisitos técnicos para habilitação ao
credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, conforme EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

(10683859)

 

INTERESSADO
ITEM DE PARTICIPAÇÃO NO

EDITAL
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

Cirlei Freitas Balbino da Silva ,
cirlei@balbinoleiloes.com.br /
contato@balbinoleiloes.com,br , (65) 9 9943-
3901, 08008.000091/2020-77

X
BENS

MÓVEIS
X

BENS
IMÓVEIS

  Mato Grosso 09 e
Mato Grosso 10

 

Item
do
Edital

DOCUMENTOS
CONSTA

(SIM/NÃO)
REFERÊNCIA

(SEI)
OBSERVAÇÃO/DILIGÊNCIA

Habilitação Jurídica:  

 5.9.1.

Documento de Iden>dade
do Leiloeiro Oficial ou
outro documento oficial
de identificação com foto ​.

 Sim 10792238  

5.9.2.

Cer>dão de matrícula
como Leiloeiro Oficial
emi>da pela Junta
Comercial do estado ou
declaração atestando a
regularidade do Leiloeiro
Oficial perante a Junta
Comercial do estado.

Sim
10792240  
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5.9.3.

Cer>dões nega>vas de
antecedentes criminais
federal e do estado que
comprovem que o
Leiloeiro Oficial não foi
condenado por crime cuja
pena vede o exercício da
atividade mercantil.

Sim

 

10792243,
10792244,

10792245, 
10792250

 

 

Qualificação Técnica:  

5.11.1.

Atestado(s) de Capacidade
Técnica em nome do
Proponente, emi>do por
pessoa jurídica de direito
público ou privado, que
comprove a exitosa
realização de pelo menos
2 leilões em um intervalo
mínimo de 12 meses (não
necessariamente os
imediatos últimos
doze meses).

Sim
10792258,

10792259
 

5.11.2.

Documento que ateste o
efe>vo exercício de
a>vidade como leiloeiro
por, no mínimo, 3 (três)
anos, tais como:
demonstrativo de
publicidade dos leilões
realizados, declarações
fornecidas ao licitante por
outra pessoa jurídica,
entre outros.

Sim

 

10792260,

10792261,

10792262,

10792265

 

5.11.3.

Pedido de
Credenciamento (Anexo
01 do Termo de
Referência), contendo
obrigatoriamente o(s)
item(s) nos quais deseja se
credenciar, bem como os
documentos
comprobatórios de sua
habilitação jurídica e
técnica previstas neste
Termo.

Sim 10792237  

5.11.4.
Termo de Compromisso
(Anexo 02 do Termo de Sim 10792271  
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Referência).

5.11.5.
Declaração de
Infraestrutura (Anexo 03
do Termo de Referência) ​.

Sim 10792272  

Outros documentos anexados:  

 
Mais leilões realizados em
10792270, 10792268,
10792267

   

     

     
 

Documento assinado eletronicamente por Monique Gomes Henriques, Membro da Comissão
Especial de Credenciamento, em 04/02/2020, às 14:30, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do
Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 10854655 e o código CRC 47C0BD58 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08129.010733/2019-36 SEI nº 10854655
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